5018-13ZS

РАБОЧАЯ ГРУППА,
созданная для подготовки

согласованных предложений
по решению проблем, озвученных
в докладе Совета муниципальных

образований Пермского края
"О состоянии местного

самоуправления и развитии
муниципальных образований
в Пермском крае в 2012 году"

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

20.08.2013 № 1

Председательствующий: - Алистратов В.Н. - руководитель рабочей
группы

Присутствовали: - Корсун В.К., Старков А.В., Желобович Е.Р.,
Ветошкин С.А., Собянина М.А., Огородникова
Е.Ю., Каракулова О.В., Минх Ф.А.,
Неганов С.В., Кузнецов А.П., Аликин С.Н.,
Романов С.И., Балахнина И.Н.

Приглашенные: - Усачева С.В., Гагарин В.Н., Зинатуллина Е.Н.,
Кулаков Р.Ж.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об избрании руководителя рабочей группы, созданной для подготовки

согласованных предложений по решению проблем, озвученных в докладе

Совета муниципальных образований Пермского края "О состоянии местного

самоуправления и развитии муниципальных образований в Пермском крае в

2012 году".

2. О предложениях, поступивших в рабочую группу

3. О рассмотрении предложения Дьякова С.П., главы города Березники,

направленного в проект постановления Законодательного Собрания Пермского

края "О состоянии местного самоуправления и развитии муниципальных

образований в Пермском крае в 2012 году".

4. О законодательной инициативе депутатов, членов рабочей группы

(о внесении проекта постановления Законодательного Собрания Пермского

края "О состоянии местного самоуправления и развитии муниципальных

образований в Пермском крае в 2012 году").

5. О докладчиках по данному вопросу на заседаниях комитетов и

Законодательного Собрания.

Члены рабочей группы предложили избрать руководителем рабочей

группы, созданной для подготовки согласованных предложений по решению

проблем, озвученных в докладе Совета муниципальных образований Пермского

края "О состоянии местного самоуправления и развитии муниципальных

образований в Пермском крае в 2012 году" Алистратова В.Н.

5018-13ZS

2

По итогам голосования руководителем рабочей группы, созданной для

подготовки согласованных предложений по решению проблем, озвученных в

докладе Совета муниципальных образований Пермского края "О состоянии

местного самоуправления и развитии муниципальных образований в Пермском

крае в 2012 году", избран Алистратов В.Н., заместитель председателя комитета

по государственной политике и развитию территорий.

2. СЛУШАЛИ: Алистратов В.Н. предложил депутатам обсудить проект

постановления, в основу которого вошли предложения Совета муниципальных

образований Пермского края, Уполномоченного по правам человека. Далее

Владимир Николаевич отметил, что пункты рекомендательного характера

согласованы с министерствами, остался для обсуждения пункт, который

необходимо включить, во исполнение пункта 3 постановления

от 20.06.2013 № 833.

Кузнецов А.П. согласился с проектом постановления. Алистратов В.Н.

просил уточнить о ходе исполнения поручения о разработке программы

"Развитие информационного общества". Александр Павлович ответил, что срок

исполнения был продлен до 1 сентября 2013 года. Алистратов В.Н. предложил

включить в проект постановления пункт, в котором рекомендовалось учесть

в программе мероприятия, которые могли изменить ситуацию в части

взаимодействия информационных систем.

Далее Алистратов В.Н. задал вопрос о работе, направленной на создание

агломераций.

Кузнецов А.П. сказал, что вопрос актуальный, требующий проработки.

Усачева С.В. сказала, что понятие "агломерация" отсутствует

в федеральном законодательстве, поэтому у субъектов нет инструмента,

которые позволял в рамках законодательства работать по данному вопросу.

Неганов С.В. обратился к Кузнецову А.П. и отметил, что рабочий орган

для обсуждения вопроса существует – Совет по развитию муниципальных

образований при Администрации губернатора Пермского края.

Владимир Николаевич предложил по данному вопросу дополнительно

включить пункт в проект постановления.

Алистратов В.Н. предложил депутатам проголосовать за включение двух

дополнительных пунктов в проект постановления. Депутаты поддержали

данное предложение.

3. СЛУШАЛИ: Алистратов В.Н. сказал, что в рабочую группу поступило

обращение Дьякова С.П. По существу проблемы готов доложить представитель

города Березники - Кулаков Р.Ж.

Кулаков Р.Ж. пояснил суть обращения.

Гагарин В.Н. по данной проблеме пояснил, что в настоящее

на территории Пермского края в муниципальных образованиях разработаны

необходимые инструкции. Проблема - отсутствие специализированных

учреждений для определенной категории граждан. Законодательное Собрание

Пермского края не сможет решить вопрос, только после изменения

в федеральном законодательстве возможно создание условий временного

5018-13ZS

3

содержания в специализированных учреждениях лиц, находящихся в состоянии

опьянения.

Кузнецов А.П. подтвердил сложность ситуации не только в городе

Березники и в Пермском крае, но и в России в целом. Данную проблему не

решить в рамках рассматриваемого постановления.

Алистратов В.Н. предложил Совету муниципальных образований

Пермского края определить возможную площадку для обсуждения проблемы

эффективности взаимодействия территориальных органов Министерства

внутренних дел Российской Федерации по Пермскому краю на районном

уровне и медицинских организаций городских округов и муниципальных

районов Пермского края в реализации Порядка, утвержденного приказом

ГУ МВД России по Пермскому краю и Министерства здравоохранения

Пермского края от 27.12.2012 № 1626/СЭД-34-01-06-706 с участием депутатов

Законодательного Собрания.

4. СЛУШАЛИ: Алистратов В.Н. предложил в порядке законодательной

инициативы внести от депутатов, членов рабочей группы, проект

постановления Законодательного Собрания Пермского края "О состоянии

местного самоуправления и развитии муниципальных образований в Пермском

крае в 2012 году".

Кузнецов А.П. просил включить в проект постановления предложение

обобщить лучшую практику установления нормативными правовыми актами

представительных органов муниципальных районов и городских округов

порядка (процедуры) заслушивания ежегодных отчетов главы муниципального

образования, главы местной администрации о результатах их деятельности и

показателей, применяемых при оценке результативности деятельности главы

муниципального образования, главы местной администрации.

Члены рабочей группы поддержали новый пункт с уточнением

ответственного исполнителя и срока исполнения поручения.

По итогам голосования принято решение внести от депутатов, членов

рабочей группы, проект постановления Законодательного Собрания Пермского

края "О состоянии местного самоуправления и развитии муниципальных

образований в Пермском крае в 2012 году".

Поручить доложить по данному вопросу:

на заседании комитета по государственной политике и развитию

территорий, комитета по социальной политике, комитета по бюджету, комитета

по развитию инфраструктуры – Алистратову В.Н.;

на заседании комитета по экономическому развитию и налогам

– Желобовичу Е.Р.;

на заседании Законодательного Собрания Пермского края – Алистратову В.Н.

Руководитель
рабочей группы В.Н.Алистратов

Секретарь заседания Н.С.Синельникова

5018-13ZS

4